XVI. Studium Hadriani Pap. pro recuperandis rebus Ecclesie.

stul-

stulit, beato Petro redderet. Sed nequam ejus cor lapideum desectere valuerunt, sicque infructuosi ipsi Dei famuli reversi sunt.

XVII. Legatio Desiderii Regis ad Rom. Pon.

Dirigens suos Missos idem Desiderius ad antefatum beatissimum Pontificem, id est, Andream Referendarium, & Stabilem Ducem, ut se cum eo loquendi seret concessio. Quos suscipiens idem almiscus Pastor, ita his respondit, inquit: Sic Regi vestro de mea persona satisfacite, me vobis firmiter coram Deo omnipotentie promittente, quia si prædictas civitates beati Petri, quas tempore meo abstulit, mihi reddiderit: continuo sive Ticini voluerit, sive Ravenna sive Perusia, sive hic Romæ, vel etiam ubi illi placitum fuerit \* ad ejus properabo præsentiam, & cum eo pariter me conjungam ad colloquendum, quæ ad salutem populi Dei, utrarumque partium respiciunt. Et si forsitan de hoc dubitationem habet, me cum eo minime debere conjungi, postquam ipsas civitates reddiderit: si me cum ipso non conjunxero ad loquendum, licentiam habeat eas denuo occupandi. Nam si prius ipsas civitates non reddiderit, & justitiam nobis minime fecerit: sciat pro certo, quod nunquam videbit faciem. Unde ecce sequipedes vestros dirigere studeo meos Missos ad eundem vestrum Regem, qui easdem recipiant, si reddere voluerit, civitates. Et de præfatis, qua hora mei Missi, receptis civitatibus ad me, hoc ipsum nuntiantes, reversi fuerint: continuo ad ejus, ubi volueris, properabo præsentiam ad simul cum eo loquendum.

XVIII. Alia legatio missa pro recipiendis civitatibus.

Ipsius Longobardorum Missi properantibus, & ad suum revertentibus Regem direxit ejus beatitudo continuo ad eundem Desiderium Regem suos Missos ad easdem recipiendas civitates, scilicet Pardum Egumenum, id est, Præfectum monasterii beati Sabæ, & Anastasium primum Defensorem: præsentatque ejus obtinuit, & ipsi ad ejus pedes corruentes, lachrymis profusus eum deprecantes, ut antedictas redderet civitates: promittentes ei per Apostolicam auctoritatem sub jusjurandum, quia si eas reddidisset, statim prænominatus almiscus Pontifex ad eum properaret proficiscendum, ac loquendum pariter. Sed per nullam rationem ejus ferreum pectus, & durissimam mentem emollire potuerit, nihilque recipientes, suis affectu reversi sunt.

Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS III. Bellum Saxonum a Carolo Rege susceptum.

Ad num. XX. Eginhardus in vita Caroli M. narrato bello Langobardico ad Saxoniam hoc anno inchoatum Orationem convertit: Post ejus finem, Saxoniam quod quasi intermissum videbatur, repetitum est, quo nullum neque prolixius neque atrocius, Francorumque populo lahorius susceptum est, quia Saxones, sicut omnes

Tamen non desisteat antedictus Pontifex suos Missos ad eum propter hoc ipsum dirigendum, tam de sacerdotibus, quam de singulis religiosi habitus ordinibus, sed nihil apud eum impetrare valuerunt. Sed potius permanens in sua iniquitate, multa civitatibus, ac finibus Romanorum inferri factebat ex omni parte mala. Sed & magnas comminationes dirigens eidem Hadriano Pontifici, se cum universis Longobardorum exercitibus properaturum ad Romanam civitatem perstringendam.

XIX. Legatio Papæ ad Carolum.

Pro quo nimio fletu ipse sanctissimus Pontifex cum suo populo postus, portas civitatis Romanæ claudi jussit, alias ex eis fabricari fecit, muro scilicet claudi, & dum in magna angustia, & tribulatione consisteret, necessitate compulsus, direxit suos Missos maritimo itinere cum Apostolicis litteris ad excellentissimum Carolum, a Domino protectum, Regem Francorum, & Patricium Romanorum, &c. Hucusque res gestæ anni hujus. Quid autem ita furendo, agit infans? nisi ut contra se ipsum, suumque Regnum ad perdendum id arma convertat? in hocque laborer, & sudet amens, quomodo Regnum una cum omni gloria gentis Longobardorum, tanto tempore, tot bellicis laboribus partum, & sanguine suo redemptum, penitus perdat, funditusque nunquam amplius restituendum convellat. Nonne ista declararunt eventa? Ita plane: nec in hoc novissimo Rege Longobardorum tantum, sed in aliis omnibus posterioribus Principibus, qui impugnaverunt jura Ecclesie, factum produnt Annales. Adeo ut ex præteritis tuto quis ventura prænuntiet secundum illud Ecclesiastes (a): Quid est, quod fuit? id (a) Eccl. 1. quod futurum est. Quid est, quod factum est? ipsum quod faciendum est. Nempe fore, ut ipsi Regno suo damnnum inferant, qui Regnum Dei (quod est Ecclesia) infestantur, & persequuntur. Petra est, quam dura fronte percutiunt; silexque durissima, quam sic miseri appetunt, ut oppetant mortem. Quid igitur in seipsam male laborat carnis cæca prudentia incassum concutere petram; adversus quam nec angelicæ ipsi potentie aliquid concessum esse, divinitus facta Petro promissio declaravit, dicens: Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam? Sed reliqua prosequamur.

Dum hæc in Italia gererentur, ipse Carolus Rex Francorum cognomento Magnus

XX.

fove Germaniam incolentes nationes, & natura feroces, & cultui demonum dediti, noltraque Religioni contrarii, neque Divina neque humana jura vel pellere vel transgredi inobestum arbitrabantur. Suberant & cause, qua quotidie pacem conturbare poterant, termini videlicet Francorum, & illorum pene ubique in plano continui,

CHRISTI  
772.HADRIANI PAP.  
I.CONST. COPRON. IMP.  
32.

Carolus vincit Saxones, &amp; Idoli templum demolitur.

gnus, adversus Saxones bellum gerebat, cui ad eos debellandos affuit divinum auxilium; sed quomodo id acciderit, in vita ipsius Caroli annis singulis per periodos dierum festorum Natalis & Paschatis distincta hæc leguntur: Rex Carolus celebravit Natale in Villa Actiniaco, & Pascha in Aristallio, deinde Synodum tenuit ad Vvornatiam, & inde perrexit Saxoniam, & Eresburgum castrum cepit, pervenitque usque ad Ermenful, & ipsum fanum destruxit, & aurum, & argentum,

PAGIUS

qui, præter pauca loca, in quibus vel sylva majores, vel montium juga interjecta, utrorumque agros certo limite discernant, in quibus cades & rapina, & incendia vicissim facere non cessabant. Quibus adeo Franci sunt irritati, ut non jam vicissitudinem reddere, sed apertum contra eos bellum suscipere dignum judicarent. Susceptum est ergo adversus eos bellum, quod magna utrinque animositate, tamen majori Saxonum quam Francorum damno per continuos triginta tres annos gerebatur. Et paulo post hæc subiungit: Plures eo bello tam ex nobilitate Francorum, quam Saxonum, & sanctis summis honoribus viris, consumpti sunt: tandemque anno tricesimo tertio finitum est. Cum interim tot ac tanta in diversis terrarum partibus bella contra Francos & exorta sint, & solertia Regis administrata, ut merito intuentibus in dubium venire possit, utrum in eo aut laborum patientiam, aut felicitatem potius mirari conveniat. Nam, biennio ante Italicum hoc bellum sumpsit exordium, & cum sine intermissione gereretur, nihil tamen ex his, quæ alicubi erant gerenda, dimissum, aut ulla in parte ab æque operoso certamine cessatum est. Cointius hoc anno num. VII. dicit falli Eginhardum, cum bellum Saxonicum susceptum asserit, biennio ante Italicum, quod certum est ad annum DCCLXXII. de bello Saxonico, de Italico vero anno insequenti agatur. Verum non advertit Vir doctissimus, Historicos, biennii nomine, duos annos Julianos incompletos sæpe intelligere, & rem tribus posterioribus anni mensibus inchoatam, & prioribus insequentis anni mensibus absolutam, intra biennium aut intra annos duos consecutam esse non raro asserere. Quod identidem inculcandum duxi, quia video Viros eruditissimos ad eundem lapidem quotidie offendere. Cointius, qui Annales illos Monacho Anonymo Laureshamensi ascribit, anno sequenti num. CXXVII. & seqq. varia alia loca ex Vita Caroli M. & Annalibus Eginhardo attributis in medium adducit, ut ostendat utrumque Opus non esse unius ejusdemque Auctoris, & Annales illos appellandos esse Laureshamenses. Verum cum eorundem Auctor ignoretur sub Eginhardi nomine semper eos citabo, quod hic indicare sufficiat. Certe Annales illi magnæ sunt, apud Viros doctos auctoritatis, & ab Odilone Monacho Medardensi in lib. de Translat. Reliquiarum S. Sebastiani Martyris & S. Gregorii Papæ, quæ facta sunt anno DCCCXXVI. Eginhardo tam Annales, quam Vita Caroli M. ascribuntur. Odilo autem eum libellum scripsit initio sæculi X. ut notat Mabillonius Sæc. IV. Benedic. part. I. ubi

quod ibi reperit, abstulit. Fuitque scietas magna, ita, ut aqua deficeret in supradicto loco, ubi Ermenful stabat. Et dum vellet ibi stare tres dies gloriosus Rex ad destruendum fanum ipsum, & valde homines, & jumenta stirent; subita Christi gratia, media die, cuncto exercitu quiescente, apparuit eis torrens ebulliens salubres aquas, & cunctus exercitus, & jumenta eorum sufficienter recreati sunt: & tandem ebulliens aqua viva, donec fanum destructum est. Tunc Magnus Rex

illum recitat. Lambecius Tom. II. Biblioth. Cæf. lib. cap. 5. scribit, in Bibliotheca Casarea extare MS. ejus exemplar Vitæ Caroli M. subiectum, indeque deducit, utrumque Opus factum esse ejusdem Eginhardi. Sed vanahæc illatio; cum in uno eodemque Codice diverforum Auctorum Opera descripta reperiantur.

Poeta Saxonicus, qui Eginhardi Historiam Versibus mandavit, Saxones in tres distinguendo populos, eosque non uni Regi seu Dynastæ, sed Ducibus, sive, ut loquitur Beda lib. 5. cap. 11. Satrapis subicit, adeo multis, ut singuli pagi suos Duces seu Satrapas habeant. Ostphalor in Orientali parte collocat, in Occidentali Vvestphalor, Angarios inter utrosque, atque ut Saxonum gentem Francis versus Meridiem terminam agnoscat; sic & ei limitem versus Septentrionem tribuit mare Balticum, quod licentia poetica Oceanum appellat. Eginhardus vero in Annalibus gesta hoc anno in bello Saxonico his verbis narrat: Rex Carolus congregato apud Vvornatiam generali Conventu, Saxoniam bello aggredi statuit, eamque sine mora ingressus ferro & igne cuncta depopulatus Eresburgum Castrum cepit, idolumque, quod Irminful a Saxonibus vocabatur, evertit. In cuius destructione cum in eodem loco per triduum moraretur, contigit, ut propter continuam cæli serenitatem, exsiccatis omnibus illius loci rivis ac fontibus, aqua ad bibendum inveniri non posset. Sed, ne diutius siti confectus laboraret exercitus, divinitus factum creditur, ut quadam die cum juxta morem tempore meridiano cuncti quiescerent, prope montem, qui castris erat contiguus tanta vis aquarum in concavitate cujusdam torrentis eruperit, ut exercitui cuncto sufficeret. Tunc Rex idolo destructo ad Vviferanum fluvium accessit, ibique a Saxonibus XII. obsides accepit. Inde in Franciam reversus. Spelmannus idolum illud Irminful seu Ermenful appellatum his verbis explicat: „ Mespurgi fanum & idolum, quod Irmenful appellavere coluerunt, Eresberg dictus est mons, in quo fanum illud stabat. Quidam interpretantur Mercurii statuam; is enim Hermes dictus est. Sed obtinuit Martis honor, ut nunc Mersberg vocitetur. Nonnulli Irmenful interpretantur statuam publicam. Coniici permittitur dictam Idermanful, quasi commune perfugium & asylum omnium, & martem communem, qui in proelio diu vagatur incertus, diu dubius, quo ponat victoriam. Erat armata toto corpore effigies, cujus in dextra signum militare (nostrum vexillum vocant) præferens rofam, cujus breve momentum, & facilis ortus & interitus, ita eventus præliorum. In sinistra libram expendit, dubiam pugnantium fortem facile huc aut illic inclinantem. In clypeo Leo, qui bestiis impe-

IV.

Primus annus belli Saxonici.

XXI.

(a) Cap. Franc. l. 7. c. 205.

Rex Carolus super fluvium Vviferam veniens, ibi habuit placitum cum Saxonibus, & receptis obsidibus duodecim, reversus est in Franciam. Hæc ibi. Quæ eadem hoc pariter anno habentur in veteri sæpius citato Chronico rerum Francorum.

Quod spectat ad Synodum, cujus nuper mentio facta est, hoc anno a Carolo Magno habitam in Vvornatia, quæ & secunda ejus nominis est dicta, quod de ea in Francorum Capitularibus scriptum reperitur, (a) hic describemus; sic enim se habet:

De purgatione sacerdotum, qualiter Vvornatiæ secunda vice, a domino Carolo, & a suis tractata, atque sopita est.

Omnibus vobis tam presentibus, quam futuris scire cupimus, quia ideo consultu Apostolica Sedis, & omnium nostrorum Episcoporum, & reliquorum sacerdotum, atque maximo cunctorum fidelium nostrorum de purgatione criminorum sacerdotum tanta tractavimus, cumque cum testibus, sicut in anteriori Capitulari nostro continetur, fieri deceverimus, quoniam ne-

Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS

„ ritat, invictum ad fortia facta impetum mon-

„ strat, floribus concito campo, in quo sta-

„ bat, quod nihil jucundius videri solet for-

„ tibus, quam in acie virtutem ostendere.

Hucbaldus Monachus Elnonensis, qui composuit Vitam Sancti Liefvini Presbyteri, seu Sancti Lebuini, floruitque tempore Caroli Calvi Imp. cui aliquot Versus dicavit, refert Saxones singulis annis generale Consilium, in media Saxoniam fecus flumen Wiseram, celebrare solitos fuisse, & Lebuinum hoc anno, ut videtur Conventum illum adfuisse, sibi que a Deo Creatore cæli & terræ, ut ea Legatione fungeretur, mandatum esse, asseruisse: Ecce enim, inquit Lebuinus, hæc sententia oris ejus, qua est immutabilis, pronuncio vobis, quia nisi his monitis obtemperaveritis, jam celevime veniet vobis malum inopinata tribulationis. Prox-

„ dinavit namque Rex colorum omniumque sæculo-

rum Regem fortem, prudentem, & acerrimum (nempe Carolum) non de longinquo, sed de proximo, instar torrentis rapidissimi, properantem ad emolliendam duri cordis vestri ferocitatem, & comprimendam rigidæ cervicis contumaciam. Qui vehementi impetu vestram aggre-

„ diens Regionem gladio, vastitate, incendio, & exterminio cuncta depopulabitur, & ut vindex ira Dei, quem semper exacerbastis, vos quidem partim mucrone concidens perimet, partim egestate debescere faciet, partim perpetui exilii mœnore consumet. Talia Beato Viro Prophetali spiritu præconante, &c. ex proximis sepibus pastor rapiunt, detruunt, & exarant; ut veluti affolet fieri lapidibus, sic cum illis sudibus perirent. Ad-

dit Hucbertus; cum Deus de manibus eorum Virum Sanctum mirabiliter eripisset, unum ex Saxonibus cæteris honoratiorem omnes hortatum esse, ut Legatum mandata Vitæ ac salutis deferentem cum pace susciperent, ne quæ comminando prophetaverat, ventura experirentur nimium vera, & communi consensu decretum esse, ne a quocumque impeteretur ille Dei Nuncius, sed quocumque vellet ire, absque ulla

CHRISTI  
772.HADRIANI PAP.  
I.CONST. COPRON. IMP.  
32.

sciebamus eandem causam a beato Gregorio Papa esse definitam. Nam cum Vvornatiæ generalem conventum habuissimus, allata est nobis a Trichulfo Maguntiacensi Metropolitano epistola B. Gregorii Papæ, in qua inter cætera continebantur hæc; De presbytero vero, vel quolibet sacerdote a populo accusato, si certi non fuerint testes, qui crimine illato, approbent veritatem, jurandum erit in medio, & illum testem proferat de innocentia suæ puritate, cui nuda, & aperta sunt omnia, sicque maneat in proprio gradu. Ista vero omnia, quia vires nostras excedunt, in iudicio Episcoporum juxta canonicam sanctionem definienda relinquimus, ut huc quando orta fuerint, ita definire sitagant, ut nec secundum sæculum, juxtam reprehensionem, nec penes Deum (quod absit) damnationem, æterna beatitudinis, ipso auxiliante, qui omnia in fucata præstat, præmia consequantur. Hactenus capitulum secundæ Synodi Vvornatiensis.

Rursum vero hoc eodem pariter anno, qui & Tassilonis Bavaricæ Ducis, nume-

L 2

ra-

lione pergeret securus. Dum tamen bellum feliciter a Carolo gerebatur, Westfali qui Daventriæ, quo Lebuinus venerat proximi erant, Ecclesiam illic nuperrime constructam igni succenderunt: Irrunt, inquit Hucbaldus, & ap-posito igne Ecclesia domum contremant, & quoscumque Christianos ibidem reperiunt ab eodem loco infestando longius proturbant. Directi & alii in Saxoniam Viri Dei, qui populum edocuerent, baptizarentque, quod Egiles in Vita Sancti Sturmionis Abbatis Fuldenfis, de isto Sancto testatur: parv maxima Beato Sturmio populi & terra illius, ad procurandum committitur. Suscepto igitur prædicationis officio, &c. sacris eos sermonibus docebat, ut idola & simulacra dereliquerent, Christi fidem susciperent, Deorum suorum templa destruerent, lucas succiderent, Sanctas quoque Basilicas edificarent. Legenda etiam Vita S. Luidgeri Episcopi Monasteriensis ab Alfrido Episcopo exarata, in qua agitur de Missione S. Lebuini.

Ad num. XXI. Carolus Rex mississimus Synodum tenuit ad Vvornatiam, & inde perrexit partibus Saxonie, inquit Annalista Bertinianus, Vvornatiæ alique hoc anno. Quid in ea Synodo statutum fuerit, incompertum. Baronius quidem ad illam refert Decretum de purgatione sacerdotum, quod extat lib. 7. Capitularium pag. 205. quod integum recitat. Verum cum eo in Decreta mentio sit Riculfi Episcopi Moguntini, qui Sancto Lullo anno tantum DCCLXXXVII. in Episcopatum Moguntinensem successit, Decretum illud ab aliqua alia Synodo Wormatiensi post illum annum celebrata conditum fuit.